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ABSTRAKT

Práce podává základní přehled o transplantacích srdce. Samotný zákrok, byť zachrání život

člověka v terminálním stadiu srdečního selhávání, by nemohl být úspěšný bez navazující péče, jejíž

nedílnou součástí je rehabilitace. V této práci popisuji své zkušenosti s využitím programu LTV

(léčebné tělesné výchovy) u pacientů po transplantaci srdce s dotazníkem na kvalitu jejich života.

Potřebné informace o indikacích a vlastním průběhu transplantace jsem získala studiem

dostupné literatury. Při sestavování LTV jsem vycházela ze zkušeností a praxe v IKEM (Institut

Klinické a Experimentální Medicíny). Postupovala jsem následovně: po zpracování dostupných

informací jsem získala rozhovorem a vyšetřením anamnézu pacientů a materiál ke srovnání

pooperačního stavu. Při sestavování LTV jsem vycházela ze cvičení s panem ML, z práce na

projektu zabývajícím se dlouhodobou LTV, kde se snažím především zmírnit následky

farmakoterapie. К porovnání zdravotního stavu lidí po transplantaci srdce jsem si přeložila

z angličtiny dotazník COOPAVONCA, který jsem doplnila o otázky týkající se pohybových aktivit.

Klíčová slova: Transplantace srdce, LTV v kardiologii

SUMARY
The work provides a basic view on heart transplantation. The operation itself, though saving to

patients live in terminal stage of heart failure, could not be successful without following care that

rehabilitation is a part and parcel of. In this work I describe my experience with use of therapeutic

physical education in case of patients after heart transplantation with questionnaire regarding their

quality of live.

Obtained the necessary information about indication and course of transplantation itself

studying available literature. When setting the therapeutic gymnastic programme it was based on

my experience and practice in the IKEM (Institute of Clinical and Experimental Medicine). I

proceeded as follows: after having executed available information I receive anamnesis of patients

and material for comparison of their past-operational state from interviews and check-ups. While

composing the TG I based on gymnastic exercises with Mr. M. and on composing participation in

project involved in long term TG where I mainly attempt to relieve the consequences of pharmaco-

therapy. To compare the physical state of patients after heart transplantation I translated the English

questionnaire COOP/WONCA and supplied it with questions applying to physical activity.

Key words: Heart transplantation, TG in cardiology
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1.1 PROČ PRÁVĚ TRANSPLANTACE SRDCE

Transplantace srdce je v současné době jediným prokázaným a uznávaným řešením terminální

fáze srdečního selhání s dlouhodobým přijatelným efektem. [6]

Problematika transplantací srdce mě provází již od studia na vyšší zdravotnické škole, kde jsem

v rámci letní blokové praxe navštívila pracoviště IKEM. V průběhu čtyř týdnů jsem prošla oddělení

diabetologie, hepatogastroenterologie, nefrologie a kardiologie. Nejvíc mě oslovila práce na oddělní

akutní kardiologie a kardiochirurgie, a to především s pacienty čekajícími na transplantaci srdce a

bezprostředně po jejich operaci. Zažít s lidmi v terminálním stadiu selhávání srdce naději, úzkost a

současný strach při čekání na nové srdce s vědomím že musí někdo jiný zemřít, aby oni mohli žít, je

opravdu velký emocionální zážitek. Uvědomila jsem si, jak moc se může změnit žebříček hodnot.

Ještě větším důvodem však byl pohled na pacienta, který se transplantace (Tx) srdce „dočkal" -

rozzářené smějící se oči.

К tématu transplantací srdce - léčebná tělesná výchova (LTV) u pacientů po transplantaci srdce -

jsem se vrátila při absolvování bakalářského oboru Tělesná a pracovní výchova u zdravotně

postižených na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. V roce 2005 jsem začala

diskutovat s doc. MUDr. Ivanem Málkem, CSc. nad možností zavedení rehabilitace u pacientů,

kteří jsou již delší dobu po transplantaci. Od listopadu 2006 probíhá v IKEM projekt zaměřený na

dlouhodobou LTV u pacientů po Tx srdce. Mou snahou je ukázat lidem po této operaci možnosti

využití pohybových aktivit.

V této bakalářské práci bych se chtěla pokusit shrnout problematiku transplantací srdce s popisem

LTV a to jak v době hospitalizace - krátkodobá rehabilitace, tak i nástin mé práce na projektu -

dlouhodobá rehabilitace.

Rehabilitace u pacientů po transplantaci srdce je, jak uvádí dostupná literatura, podobná jako u

jiných srdečních operací, ale musíme mít neustále na paměti, že je nutné řídit se aktuálním stavem

nemocného. V mnoha případech tito jedinci nebyli schopni žádné fyzické aktivity po dobu i

několika let. Jejich celková fyzická kondice je špatná, orientační svalová síla odpovídá obvykle

stupni číslo tri i méně. V době hospitalizace mají pacienti předepisovanou rehabilitaci dvakrát

denně. Zaměřená je především na zlepšení celkové fyzické kondice, nácvik chůze, získání

soběstačnosti. Vyskytne-li se nějaký problém, nebo má nemocný jakýkoliv dotaz, může se obrátit

na ošetřujícího lékaře či svého fyzioterapeuta. Po propuštění do domácího ošetřování se pacientům

mnoho informací o pohybové terapii nedostává, jejich celkový stav navíc značně ovlivňuje

farmakoterapie, která má za následek hmotnostní nárůst, hypertenzi a další. Proto je důležité, aby
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lidé po transplantacích srdce měli víc informací o možnostech boje proti těmto nežádoucím

účinkům.

Tak jako velká část lidí i já potřebuji ve své práci vidět výsledky a pokroky. A práce s lidmi po

Tx srdce výsledky má. Pokrok v jejich fyzickém i psychickém stavuje někdy vidět ze dne na den.

9

2 OBECNÁ ČÁST
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2.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

2.1.1 Anatomie

Srdce je dutý svalový orgán udržující pohyb krve v cévním systému, je tedy ústředním

orgánem krevního oběhu. Má tvar nepravidelného kužele. U dospělého muže hmotnost srdce

dosahuje 260 - 340g, u žen hmotnost kolísá mezi 240 - 320g. Srdce je uloženo v mediastinu, za

sternem, ve vazivovém osrdečníku - perikardu, který udržuje polohu srdce a chrání je před

rozšířením způsobeným velkou náplní krve. Srdeční stěna je rozdělena na tři vrstvy.

Endokard je tenká lesklá blána, která vystýlá nitro srdce, její složení je obdobné s vnitřní výstelkou

cév. Myokard je svalová vrstva z příčně pruhované svaloviny srdeční. Serózní povrchový povlak

srdeční stěny nazýváme epikardem.

Srdce má čtyři dutiny - dvě síně - atrium a dvě komory - ventriculus. Pravá síň a pravá

komora spolu tvoří pravé srdce, oddělené přepážkou od obdobně vytvořeného levého srdce. Mezi

síněmi, komorami a velkými cévami jsou chlopně, které udržují směr pohybu krve ze síní do komor

a z komor do velkých cév. Chlopně mezi síněmi a komorami jsou chlopně cípaté -

atrioventrikulární. V pravém srdci je trojcípá chlopeň - valva tricuspidalis, v levém je chlopeň

dvojcípá - valva bicuspidalis, mitralis. Chlopně jsou na koncích drženy šlašinkami, vycházejícími

z papilárních svalů uvnitř komor, proto se přetlakem krve nevyvrátí do síní. Chlopně vložené mezi

komory a velké cévy nazýváme poloměsíčité - valvae semilunare. Z aorty nad poloměsíčitou

chlopní vystupuji věnčité - koronární - tepny, které zásobují krví srdeční sval.

Aby srdce mohlo neustále pracovat, má srdeční sval vlastnosti svalu kosterního i hladkého.

Mikroskopicky je myokard složen z jednojaderných až dvoujademých úseků, které jsou navzájem

spojeny můstky. Svalová tkáň tedy vytváří jakousi síťovinu.

Z funkčního hlediska je spojení jednotlivých úseků srdečních svalových vláken důležité proto, že

těmito spojeními přechází vzruch na sousední úseky svalstva, a tak se celé velké oddíly myokardu

stahují vždy jako celek. Oporu srdečního svalu tvoří vazivová tkáň, která lemuje pravý a levý

síňokomorový otvor. Svalovou stěnu síní a komor vytvářejí složitě uspořádané skupiny svalových

vláken, které probíhají podélně, kruhovitě a šikmo v několika vrstvách. Síně mají poměrně tenkou

stěnu, jsou převážně jen místem nahromadění krve к naplnění komor. Oproti tomu svalstvo stěny

komor udržuje cirkulaci krve v oběhu jako čerpadlo a je tedy mnohem mohutnější než svalstvo


[…]


Zájmy, koníčky

Zpětné: uvítali byste cvičeni zaméřené pro osoby po OTS po
propuSténl do domácího ošetřováni? .

jak často { . r A f i . M A . ^ - ^ " e

Český amatérský pCeldatf COOP/WONCA chart»

IflgaiHlumal
Během posledních dvou týdnu
Jakou nejtěžil tělesnou námahu jste vydrželi podobu nejméně dvou minut'1

D u i o n i stav, rozpoloženi
Během posledních dvou týdnu
Do jaké mir> jste se cítili ro /mieni . dotčeni. t i měli jiné emoční problémy jako úzkost,
depresi'.'

Velmi těžkou (napHklad)
tychlý běh

Těžkou (napHklad)
běh v pomalém tempu, jogging / '
Mlmou (napHklad)
chůze v lychlejilm tempu >

К A '
Lehkou (napHklad)
procházka ve středním tempu l '

Velmi lehkou (napHklad)
pomalá chůze

i ^

D«nnl iklivily
Během posledních dvou týdnů...
Do jaké miiy jste byly Vaie běžné práce a úko
6 duievním zdravím?

ny v domě i mimo něj ztíženy Vaiim fyzický

Vůbec ne

Ll

T r o c h i ^ ^ /

f
Mírně

i ^
Velmi

i ^
Nemohl/a jsem pracovat

11
e

Vůbec ne

К © "

Trochu

© "

Mlmě

© "

Značně © "
Výrazně ©

l l

SteiAlnl aktivity
Během posledních dvou týdnů. .
Ovlivnilo Vaie fyzické a duievni zdrávi Vaie sociální aktivity (vztahy) s rodinou, sousedy,
skupinami''

Celko\v zdravotní slav

Zména zdravotního stavu B t h e m Posledních dvou týdnu
Jak by jste porovnal/a Vál zdravotní stav s tlm pfed tfemi Jak by jsie hodnoul/a Vál zdravotní stav?
mfclo1

Mnohem lepil

l i

4 4 + +

Trochu lepli

l l

+

Zhruba stejný

l i

=

Trochu horli •f

l i

Mnohem horli

l i

f - f

Výborný

© "

Velmi dobrý

© "

Dobr.'

//

(GO)

Ucházejíc! (Z) '

Ubohý (S) "
Ус/

RoCnik narozeni:

Rok transplantace:

Pohlaví:... .^

Je Vám lépe něž před Tx?
ne / citim se stejné

Sportovní aktivity

C ň̂ojfne
Jak často sportujete?

Ix týdne
I x dva týdny,
jinak., á y ý

Drah sportovních aktivit / . / л . ^

Zájmy, koníčky

Byl/a jste nemocný/á v posledních dvou týdnech?
/ (an&j ne

Vypínáno dne /i-1 • fi?-

Zpétné: uvítali byste cvičeni zaměřené pro osoby po OTS po
propušténf do domácího ošetřováni?

jak

Český amatérský pCeldatf COOP/WONCA chart»

Tělesni zdalnosl
Béhem posledních dvou týdnů
Jakou nejt iUI Klesnou námahu jste vydrželi podobu nejméně dvou minut' '

Duicvnt яа\. tazealažmi
Béhem posledních dvou týdnu.
Do jaké min jste se cítili rozmSem. dotčeni, či m i h jiné emoční problém)' jako úzkost,
depresi?

Q 1 1
Velmi těžkou (napHklad) >
rychlý běh

Těžkou (napHklad)
běh v pomalém tempu, jogging / "

0 11
Mlmou (napHklad)
chůze v rychlejším tempu A
Lehkou (napHklad)
procházka ve středním tempu i '
Velmi lehkou (napHklad)
pomalá chůze i 1

Vůbec —

© "

Trochu © l i

Mírně

© '

Značně

© "

Výra/лё ©
l l

Bani iklivilY
Béhem posledních dvou týdnů...
Do jaké miiy jste byly Vale běžné pr ice a úkony v domě i mimo něj /.tíženy Vailm fyzickým
6 duievnlm zdravím?

Vůbec ne -
V Ll

Trochu

л li

Mlmě

Г) Li

Velmi

f \
l i

Nemohl/a jsem pracovat

* ?
l l

Sociální aktivity
Během posledních dvou týdnů..
Ovlivnilo VaSe fy/ ické a duievnl zdraví Vaie sociální aktivity (vztahy) s rodinou, sousedy,
skupinami''

Zmén i zdravotního m v u
Jak by jste porovnal/a Vál zdravotní stav s lim pfed třenu
m f e i a ?

M n o h e m k p l ^ ^ ^

li

++

Trochu lepil 4

li

+

Zhruba stejný

1»

4 4 =

Trochu horli 4
li

Mnohem horli

li

4 4

Celkový zdrav otni sta»
Béhem posledních dvou týdnu
Jak by jste hodnotí l/a Vál zdravotní slav?

Výborný ©
li

Velmi dobrý

К © "
Dobrý

© h

Ucházející

© "

Ubohý ©
li

4fCb
Ročník narozeni:

Rok transplantace

Pohlaví: ^
Je Vám lépe ně2 pfed Tx?

(ani) / ne / cltlm se stejné

Sportovní aktivity

n̂o)[ne
Jak často sportujete?

l x týdně
l x dva týdny i — _
jinak

Druh sportovních aktLyit _ p ,

Zájmy, k o j j č k ^ ^ __ ^ r a ^ f л . /

Zpětně: uvítali byste cvičeni zaměřené pro osoby po OTS po
propuštěni do domácího oSetřováni?

y/* JL С CS 6ne
jak často « А ф Ы . . Ч — ^

Byl/a jste nemocný/á v posledních dvou týdnech?

Vyplněno dne:
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Pan/paní list číslo:

Týden Pohybové aktivity

chůze cyklistika plavání cvičení / jiné

Po

Ut

St

Ct

Pá

So

Ne