Posudek školitele na bakalářskou práci

Název: Léčebná tělesná výchova u pacientů po transplantaci srdce

Jméno: Alžběta Kvičalová

Autorka využila příležitosti svého působení fyzioterapeuta na Transplantačním centru IKEMU a rozhodla se zaměřit svou bakalářskou práci na efekt léčebné rehabilitace u pacientů po transplantaci srdce. Téma je jistě velice zajímavé a svým způsobem, zejména na poli fyzioterapie, stále ještě průkopnické. Předkládaný materiál považuje autorka pouze za pilotní studii, v dané problematice by chtěla v budoucnu pokračovat a využít ji jako podkladový materiál pro práci diplomovou.

V průběhu přípravy své práce autorka využívala možnosti konzultací a snažila se reagovat na připomínky školitele.

Úvod.

Úvodní kapitoly Teoretické části jsou stejně jako u podobných závěrečných prací věnovány vstupu do dané problematiky. S výjimkou anatomického-fyziologického vstupu jsou další kapitoly věnovány výhradně problematice transplantací, indikacím, kontraindikacím, komplikacím operačního výkonu, hospitalizaci a léčebné tělesné výchově, funkční klasifikaci kardiaků a nakonec vyšetřením, zátěžovým testům.

Cíle, úkoly, hypotézy

Cíle a úkoly byly dobře formulované, zadané hypotézy však přesáhly možnosti dané bakalářskou prací. Cílem práce bylo získat zkušenosti s LTV programem a s jeho odezvou, hodnocenou jak kontrolním vyšetřením, tak v zahraničí používaným dotazníkem na kvalitu života.

Metodika.

S ohledem na složitost vytvoření sledované skupiny (pacientů je málo, liší se od sebe různými indikacemi k operaci, vlastním průběhem operace i pooperačním průběhem a farmakologickou léčbou atd.) byly použity kasuistiky. Ve své práci autorka předložila případové studie 3 osobně rehabilitovaných pacientů, lišících se od sebe mimo jiné i různým časovým odstupem od provedené operace.

K charakteristikám pacientů autorka využila anamnestických dat a záznamů z chorobopisů (i operačního protokolu – viz příloha) se souhlasem svého pracoviště. Pro lepší přehlednost vybrala nejdůležitější ukazatele do srovnávací tabulky.

U pacientů provedla vstupní kineziologická vyšetření (u jednotlivců k tomu došlo podle individuálních možností po 10., 32. a 16.dni po operaci) a vyšetření kontrolní z konce února letošního roku. V metodické části měl zůstat jen popis použitého vyšetření, podrobné popisy vyšetření jednotlivých pacientů se měly objevit až ve Výsledcích. Autorka dále podrobně popisuje použité formy léčebné rehabilitace, zahrnující předoperační LTV, krátkodobý rehabilitační plán (individuální program u vybraného pacienta) i dlouhodobý léčebný plán. Na konci této kapitoly se věnuje Projektu LTV v IKEM, v rámci kterého provedla i šetření pomocí dotazníku COOP/WONCA.

Výsledky a diskuse

Ve výsledcích jsou přehledně (tabulkově) porovnány základní rozdíly mezi vstupním a kontrolním vyšetřením u všech 3 transplantovaných pacientů a slovně zhodnoceny hlavní změny. Kvalita života posuzovaná dotazníkem na fyzický a psychický stav byla v rámci IKEM projektu hodnocena u 7 transplantovaných. Hodnotila stav pacientů v posledních 3

měsících a v posledních 14 dnech i nemocnost. Výsledky dotazníku byly zpracovány v jednoduchých tabulkách. Hypotézy nemohly být bohužel objektivněji verifikovány, a to jak s ohledem omezené možnosti vyšetření, subjektivní způsoby hodnocení, dobu sledování i malý počet klientů.

Použitá literatura

je pro dané téma a bakalářskou práci adekvátní (24 citací).

Příloha

je bohatá a zahrnuje přehled transplantací srdce v IKEM, peroperační obrázky, operační složky sledovaných pacientů, ukázky různých cviků, anglickou verzi a překlad dotazníku a ukázky vyplněných dotazníků.

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce v zásadě splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilá k obhajobě. Podle průběhu obhajoby navrhuji známku

.....
vyborná

V Praze 16.4.2007

Bartůňková
Doc. Bartůňková, katedra fyziologie a biochemie
UK FTVS